Constantinopolitanum, vel ejus nuncii, vacante sede, pro electionis negotio fecerint, de bonis Patriarchatus fiant totaliter, vel & reddantur: dummodo ipsi bona decedentis Patriarchæ non occupent, vel usurpent.

[i Litis vel contentionis decisâ materia, futuris litigiis occasio amputetur.

C A P. XLVI.

Electio post collationem ex intervallo celebrata, non valet. h. d. secundum opinionem magis communem.

Idem Honorius III. electo Lugdunensi. (imo Ludensi c. an. 1222. Roma in Daniam.)

Cum post petitam instanter, & demum obtentam quandam Lugdunensis Archiepiscopi cessionem vota Canonicorum Lugdunensium in te tunc ipsum Præpositum concorditer convenient: quia tandem examinato (sicut decuit) processu electionis tuae, invenimus eam post publicationem consensum, & collationis tractatum, aliquandiu fuisse protractionem, assensumque tuum priusquam electus fueris, requisitum, electionem eandem b (ex ipsius duntaxat inordinato processu) & justitia cassavimus exigente.

C A P. XLVII.

Monachus unius monasterii alterius factus Abbas, in electione Abbatis prioris monasterii vocem non habet, etiamsi tale ius ab Abate, & Monachis prioris monasterii sibi fuit reservatum.

Idem Eboracensis. Priori, & magistro Guidoni de Canopo. d (an. 1222. Roma in Galliam.)

Constitutis in praesentia nostra procuratoribus sancti Taurini (e Eboracensi) & sancti Leofredi de cruce, Abbatum: [& infra. i] Cum autem procuratores ipsorum Abbatum iussi essent exprimere, quo jure ipsi Abbates deberent electioni Abbatis Fiscani. s monasterii interesse: responderunt, quod olim cum assumerentur in suorum monasteriorum Abbates, fuit specialiter indultum eis ab Abate, & Conventu monasterii Fiscanen. ut haberent vocem in Capitulo eorum. Nos autem rationem hujusmodi frivolam reputantes, super hoc perpetuum silentium imponimus g Abbatibus supradictis.

[i Et monasterii Fiscanen. Dil. fr. n. B. tt. SS. Jo. & Pauli Presbyterum Cardinalem dedimus auditorem, coram quo proposuerunt procuratores predicatorum Abbatum, quod vacante prefato monasterio, quod immediate ad Romanam Ecclesiam pertinet, Monachi ejusdem loci contemptis prefatis Abbatis, qui comode poterant, & debebant de jure vocari, ad electionem Abbatis tenuere procedentes, Ethardum quondam Abbatem S. Vincenti ad eisdem regimur minus idoneum eligere presumperunt, quare petebant electionem ejusmodi penitus irritari.]

C A P. XLVIII.

Electio debet fieri verbo, & de illo, in quem consenserit major pars Capituli, & non respectu aliarum partium.

Idem Rothomagensi Capitulo (an. 1222. Roma in Galliam.)

I. Ecclesia vestra destituta pastore, & votis vestris, cum diversa h divisis, quidam in Thomam, quidam in Cancellarium, & quidam singulares in singulares personas ejusdem Ecclesie consenseritis.

Verum cum super his in nostra, & nostrorum fratrum praesentia multa fuissent hinc inde proposta, invenimus quod illi, qui sua in Thomam desideria dirigebant, licet maiorem partem facerent, partium comparatione minorum i, non tamen ad maiorem partem Capituli pervenerunt. Consideravi-

a Et. b al. tuam. c vide auth. de bared. & fal. §. inordinatum. coll. i. & 7. q. i. nihil. d Ebroicensi Priori, & magistro G. de Canobii. al. Priori S. Barbaræ, Lexoviensis diocesis. e Ebroicensi. f al. Fuscanensis. g impostrus. h ut s. v. gr. cum XII. Canonici essent, quinque nominaverunt Thomam, quatuor cancellarium, & tres alii alios tres. i gl. in l. nulli. & l. plane. D. quod cuiusque un. facit. l. quod major. D. ad municipi-

mus nihilominus, quod post publicationem consensum, & collationis tractatum, ad electionem nullus habitus est processus, quamvis deportationis solennitas etiam post appellationem legitimam fuerit subsecuta, quam pro electione nec deceret, nec etiam expediret haberi. Unde quod factum est de T. prædicto, cassavimus, petitione consentientium in Cancellarium non admissa.

C A P. XLIX.

Non professus in Abbatem eligi non potest.

Gregorius IX. (an. 1227. Roma.)

Cum in magistrum assumi non debeat, qui formam discipuli non assumpti, nec sit præficiendus, qui subesse non novit: nos intellecto per te, quod in quibusdam regularris domibus, jure tibi diceceano subjectis, sunt quida in Abbates, non professi ordinem regularem, assumpti: Mandamus, quatenus cum Abbates tales esse non debeant, qui per professionem Monachi, & a regulares Canonici non fuerint, ad amotionem eorum, quos tales inveneris (sublati appellatio) processas.

C A P. L.

Electio facta a non majori parte Capituli, & omessa collatione, non valet.

Idem Cumanen. Capit. (ann. 1228. Roma in Campaniam.)

Cumana Ecclesia pastoris solatio destituta, & congregata die ad celebrandam electionem præfixa, qui presentes erant de Cumanis Canonici, ac tribus Abbatis, qui vocem in electione habere noscuntur, Capellani, & Clerici civitatis electione se debere interesse dicentes, sub hujusmodi protestatione admissi fuerunt, quod vox eorum, qui non deberent interesse de jure, vel consuetudine, non valeret. Tandem præmisso juxta formam Concilii b generalis scrutinio, VII. de Canonici, unus Abbatum, XI. Capellani, & novem Clerici in ejusdem Ecclesiæ Archipresbyterum convenerunt: novem Canonici, uno de Abbatis, uno Capellano, & XI. Clericis in ipsius Ecclesiæ Archidiaconum dirigenibus vota sua: [& infra.] Cum decem, & octo fuerint Canonici, tres Abbates, XX. Clerici, & XIV. Capellani, neutram electionem competitum ad maiorem partem totius Capituli perversisse: nec prebatum fuerat, quod Clerici admitti debuerint, nec quod Capellani admissi fuerint de consuetudine, vel de jure: nam eti Capellani duabus & electionibus Episcoporum interfuerint, & scrutatores dederint voluntatum, non tamen inquisita vota sua fuisse, vel eos aliquos elegeris prebarum: sed & si inquisita fuisse vota, vel ipsi aliquos elegisset, per hoc tamen non constitit id ei de jure competere, vel ex consuetudine jam præscripta. Unde nos electiones ipsas præsumptas etiam contra formam Concilii generalis, cum collatio in communis omissa fuerit, quæ post publicationem scrutinii fieri debuisset, de fratribus nostrorum consilio sententialiter duximus irritandas, electores hac vice eligendi potestate privantes.

C A P. LI.

Per compositionem factam cum Praelato, & Capitulo, non potest ius eligendi competere Laico, etiam parvono in Ecclesia collegiata.

Idem Abbat Cluniacen. (an. 1228. Roma in Galliam.)

Sacerdos Romana e Ecclesia: [& infra.] Senes pro posuisti in nostra praesentia, quod super ordinatione Prioris monasterii sancti Pancratii ad Cluniacen. Ecclesiam pertinentis cum Comite de Varenna & patrono ipsius, quidam

præ-

a Vel. b Lateranensis sub Innocent. III. c. 24. c in multis impressis deest vox, duabus, quam habent manus. & agnoscit glossa hic. d al. sed & si inquisita fuisse eorum vota. e v. Romana, deest in pluribus manus. f in pluribus manus. In nostra sane proposuisti praesentia. g al. Valeria. al. Varonia.

prædecessor tuus de consensu Capituli sui compositionem quandam in initio juri contraria a, & Ecclesia ipsi damnificam; videlicet ut in optione sit ipsius Comitis, assumere, ad Prioratum dicti monasterii (Cluniacen. & de Charitate Prioribus duntaxat exceptis) unum de duobus melioribus totius Cluniacen. ordinis, quos Abbas duxerit nominandi: (& infra.) Attendentes itaque, quod jus eligendi in collegiata Ecclesia non cadit in Laicum, & ideo id est perniciolum exemplo, & redundare b in dispendium Ecclesiasticae libertatis: volumus ut dictum Prioratum libere possit (non obstante compositione ipsa) sicut alios Prioratus tibi subditos ordinare, denunciando coordinationem factam patrono, ut sum, si voluerit, honestum d impertiatitur assensum.

C A P. LII.

Si per Papam mandatur habentibus eligere, quod eligantur cum consilio aliorum, alioquin consiliarii provideant: eligentes debent consilium requireveri in tractatu electionis, & congruo tempore expectare responsum: alias electio non tenet.

Idem Gregor. IX. Decano, & Cap. S. Joannis, & Sancti Stephani Bisuntinen. (an. 1228. Roma in Burgundia.)

Cum in veteri lege: (& infra.) Porro jam dudum vobis dedimus in mandatis, ut infra quadraginta dies post e susceptionem literarum nostrarum cum consilio sancti Benigni, & Morismundi Abbatum, (Lingon. dioces.) & fratris G. de Ordine Prædicatorum, eligeris personam idoneam canonice in pastorem: alioquin dicti consiliarii vobis de Archiepiscopo providerent. Verum die ad eligendum præfixa, sex ex vobis potestatem eligendi deditis, usque ad consummationem cuiusdam candela, quæ ibidem accensa extitit, duraturam. Tandem cum electores hujusmodi convenissent in prædictum Abbatem sancti Benigni, & super hoc sociorum ejus consilium requisiverint: proponente uno ex illis, quod deliberato consilio responderent, & differentibus eis festinante dare responsum, prælati electores (cum candela ipsa deficeret) non expectato iporum consilio, dictum Abbatem in Bisuntinen. Archiepiscopum elegerunt: (& infra.) Relato ergo ad Apostolicam sedem negotio, Archiepiscopo Viennen. & Abbatib[us] de Firmitate/ in junxit, ut si constaret ab eisdem electoribus de electione tractatum fuisse habitum, & in tractatu electionis g predicatorum consilium requisitum, electionem ipsius Abbatis (si persona esset idonea) confirmarent. Quod si in tractatu electionis non fuisse illorum consilium requisitum, licet postea requiritum fuisse, non competenti tempore, nec etiam expectatum responsum iporum, aut non esset idoneus idem Abbat, quod de ipso factum erat, tanquam invalidum irritarent: (& infra.) Cum autem compertum non fuerit competenti tempore requisitum consilium de persona b predicti Abbatis, & quando exitit requisitum, non fuit expectatum responsum, nisi modico tempore, nec debeat aliis impunitari, quod in tantum illi sibi tempus arctarant i: electionem Abbatis ipsius, non personæ, sed electionis vitio, duimus irritandam.

C A P. LIII.

Si major pars Capituli scienter eligit indignum, valet electio de digno a minori parte, etiam ex eodem scrutinio facta. hoc dicit, secundum veriorem intellectum, & intrinsecum.

Idem Episcopo Sylvaneten. (an. 1228. Roma in Galliam.)

Congregato Niverni. Capitulo ad electionem futuri pastoris, XIII. in Decanum, & XVIII. (computato procuratore cujusdam absentis) in Cantorem ipsius Eccle-

a Vide l. non dubium, cum not. C. de leg. & 25. quest. 2. imperiali. b redundare. c al. ita: denuncianda ordinatione facta patrone. d al. honeste. e receptionem. f Firmitate, super Gorram, Ord. Cisterci. dioces. Cabillon. g al. electione, h persona idonea. i vide l. 2. §. sed si quis f. si quis caus.

sæ convecerunt, qui cum plures in eum, & pauciores in alium sua desideria direxissent, a parte sua electus extitit in pastorem Ecclesiæ Nivernensis. Postmodum credente parte Decani, quod alii plurimum deliquissent eligendo personam scientiam literalis expertem, propter quod illis secundum statuta Lateranen. a Concilio ipso jure eligendi potestate privatis, potestas eligendi ad eos exiit devoluta: Decanum ipsum, qui in eum sua vota direxerant, in suum Episcopum elegerunt, ad sedem Apost. appellantes: (& infra.) Reliquis potentibus, ut irritate Decani electionem attentatam a paucioribus, & post aliam non casaram, ac confirmare reliquam veluti canonice celebratam a pluribus de persona idonea, dignaremur. Nos igitur mandamus, quatenus si dictus Cantor defectus in literatura non patitur, & alias est idoneus ad regimen pastoria, ipsius electionem procures auctoritate nostra (infirma relqua) confirmare. Alioquin (ipsius Cantoris electione irrita nunciata) prænominatum Decanum (si nihil ei de canonicis obliteretur statutis b) eadem auctoritate præcicias Ecclesiæ memorare.

C A P. LIV.

Habens plures dignitates, vel plura beneficia curata, sine dispensatione Pape, ineligibilis est. h. d. quoad titulum.

Idem Sylvaneten. Episcopo, & Joan. de monte Mirabilis Archidiac. & Succentori Parisiensi. c

II. D udum Ecclesia Rothomagensis pastoris solatio destituta, contra electionem, quæ in eadem Ecclesia fuerat celebrata, Archidiacon. & quidam ejusdem Ecclesiæ Canonici ad sedem Apost. accesserunt. Dicto vero Archidiac. pro se ac parte sua, & G. Archid. procuratore illorum, qui electionem celebraverant, in nostra praesentia constitutis, inter alia, que contra electionem objecta fuerant, Archidiac. proposuit memoratus, quod id electus post generale d Consilium Archidiaconomatum Ambianens. adeptus, ipsum cum pluribus parochialibus Ecclesiæ, quas ante idem Consilium obtinuerat, retinere præsumpsit, eoque dimisso e retinuit Ecclesiæ memoratas. §. 1. Unde cum in eodem Consilio sit statutum, ut quicunque receperit aliquod beneficium curam animarum habens annexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo fit ipso jure privatus: & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur: prædictus electus contra hujusmodi veniens statuta, transgressionis notam, necnon cupiditatis vitium (quod in aliis reprobare debuerat) ex pluralitate beneficiorum incurrit. Et retinendo beneficia, quæ non spectabant ad ipsum, (cum post receptionem alterius priora beneficia vacaverint ipso jure) rem correctavit per consequens alienam, & sic furtum commisit quodammodo, vel rapinam. In suæ quoque salutis, & multarum animarum dispensum, prædictas paroeciales Ecclesiæ retinebat f, cum earum cura, quam jam privatus fuerit ipso jure, ad eum nullatenus pertinet: & sic per ipsum eadem animæ damnabiliter sunt deceptæ, §. 2. Verum procurator eorum, qui elegerant ipsum, eti pluralitatem beneficiorum hujusmodicoram nobis prosteretur g in jure, per concessionem tamen Rothomagen. Archiepiscopi nobis exhibitam, eundem electum natus b est multipliciter excusat. Nos igitur dictam excusationem, utpote frivolam, nullatenus admittentes i, vobis dedimus in mandatis, ut si constaret, quod idem post receptum Archidiaconat. prædictum curam animarum habentem, præfatas paroeciales Ecclesiæ electionis tempore retineret, nec ostenderet secum per sedem